

INTERBIO NOUVELLE-AQUITAINE

Sommaire

Bilan Association	
Annexes Associations 2024	5
<i>PREAMBULE</i>	5
<i>EVENEMENTS SIGNIFICATIFS ET FAITS CARACTERISTIQUES DE L'EXERCICE</i>	5
<i>PRINCIPES, REGLES ET METHODES COMPTABLES</i>	6
<i>METHODE GENERALE</i>	6
<i>PRINCIPALES METHODES D'EVALUATION ET DE PRESENTATION</i>	7
<i>NOTES SUR LE BILAN ACTIF</i>	9
<i>NOTES SUR LE BILAN PASSIF</i>	11
<i>NOTES SUR LE COMPTE DE RESULTAT</i>	13
<i>AUTRES INFORMATIONS</i>	14

Bilan Association

INTERBIO NOUVELLE-AQUITAINE

BILAN ACTIF

Période du 01/01/2023 au 31/12/2023

Présenté en Euros

ACTIF	Exercice clos le 31/12/2023 (12 mois)				Exercice précédent 31/12/2022 (12 mois)	
	Brut	Amort. & Prov	Net	%	Net	%
IMMOBILISATIONS INCORPORELLES:						
Frais d'établissement						
Frais de recherche et développement						
Concessions, brevets, droits similaires						
Fonds commercial						
Autres immobilisations incorporelles						
Immobilisations incorporelles en cours						
Avances & acomptes sur immobilisations incorporelles						
IMMOBILISATIONS CORPORELLES:						
Terrains						
Constructions						
Installations techniques, matériel & outillage industriels						
Autres immobilisations corporelles	19 728	17 629	2 099	0,13	2 471	0,16
Immobilisations grevées de droit						
Immobilisations corporelles en cours						
Avances & acomptes sur immobilisations corporelles						
IMMOBILISATIONS FINANCIERES:						
Participations	783	500	283	0,02	283	0,02
Créances rattachées à des participations						
Titres immobilisés de l'activité de portefeuille						
Autres titres immobilisés						
Prêts						
Autres immobilisations financières	3 625		3 625	0,22	3 400	0,22
TOTAL (I)	24 135	18 129	6 006	0,36	6 153	0,40
STOCKS ET EN COURS:						
Matières premières, approvisionnements						
En cours de production de biens et services						
Produits intermédiaires et finis						
Marchandises						
Avances & acomptes versés sur commandes					187	0,01
Créances usagers et comptes rattachés	193 720	24 402	169 318	10,16	214 777	14,11
Autres créances						
. Fournisseurs débiteurs	4 096		4 096	0,25	434	0,03
. Personnel						
. Organismes sociaux	777		777	0,05	3 644	0,24
. Etat, impôts sur les bénéfices	728		728	0,04	32 977	2,17
. Etat, taxes sur le chiffre d'affaires	21 624		21 624	1,30	17 870	1,17
. Autres	920 437	4 194	916 243	54,98	619 224	40,69
Valeurs mobilières de placement						
Instruments de trésorerie						
Disponibilités	518 619		518 619	31,12	590 395	38,80
Charges constatées d'avance	29 107		29 107	1,75	36 131	2,37
TOTAL (II)	1 689 108	28 596	1 660 512	99,64	1 515 638	99,60
Charges à répartir sur plusieurs exercices (III)						
Primes de remboursement des emprunts (IV)						
Ecart de conversion actif (V)						
TOTAL ACTIF	1 713 243	46 725	1 666 519	100,00	1 521 792	100,00

INTERBIO NOUVELLE-AQUITAINE

BILAN PASSIF

Période du 01/01/2023 au 31/12/2023

Présenté en Euros

PASSIF	Exercice clos le 31/12/2023 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2022 (12 mois)	
FONDS ASSOCIATIFS ET RESERVES:				
FONDS PROPRES				
Fonds associatifs sans droit de reprise				
Ecart de réévaluation				
Réserves	116 825	7,01	116 825	7,68
Report à nouveau	631 131	37,87	605 628	39,80
Résultat de l'exercice	42 927	2,58	25 503	1,68
AUTRES FONDS ASSOCIATIFS				
-Fonds associatifs avec droit de reprise				
. Apports				
. Legs et donation				
. Résultats sous contrôle de tiers financeurs				
-Ecart de réévaluation				
-Subventions d'investissement sur biens non renouvelables				
-Provisions réglementées				
-Droits des propriétaires (commodat)				
TOTAL(I)	790 883	47,46	747 956	49,15
PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES				
TOTAL (II)				
FONDS DEDIES				
. Sur subventions de fonctionnement				
. Sur autres ressources				
TOTAL(III)				
DETTES				
Emprunts et dettes assimilées	198 773	11,93	125 981	8,28
Avances & acomptes reçus sur commandes en cours				
Fournisseurs et comptes rattachés	84 045	5,04	109 724	7,21
Autres	284 548	17,07	266 079	17,48
Instruments de trésorerie				
Produits constatés d'avance	308 269	18,50	272 052	17,88
TOTAL(IV)	875 636	52,54	773 836	50,85
Ecart de conversion passif (V)				
TOTAL PASSIF	1 666 519	100,00	1 521 792	100,00
ENGAGEMENTS REÇUS				
Legs nets à réaliser :				
- acceptés par les organes statutairement compétents				
- autorisés par l'organisme de tutelle				
Dons en nature restant à vendre				
ENGAGEMENTS DONNÉS				

INTERBIO NOUVELLE-AQUITAINE

COMPTE DE RÉSULTAT

Période du 01/01/2023 au 31/12/2023

Présenté en Euros

COMPTE DE RÉSULTAT			Exercice clos le 31/12/2023 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2022 (12 mois)		Variation absolue (12 mois)		%
	France	Exportation	Total	%	Total	%	Variation	%	
PRODUITS D'EXPLOITATION:									
Ventes de marchandises									
Production vendue de biens	83 777		83 777	96,20	81 488	70,45	2 289	2,81	
Prestations de services	3 310		3 310	3,80	34 176	29,55	-30 866	-90,30	
Montants nets produits d'expl.	87 086		87 086	100,00	115 664	100,00	-28 578	-24,70	
AUTRES PRODUITS D'EXPLOITATION:									
Production stockée									
Production immobilisée									
Subventions d'exploitation			974 705	N/S	1 004 928	868,83	-30 223	-3,00	
Cotisations									
(+)-Report des ressources non utilisées des exercices antérieurs									
Autres produits			528 719	607,12	460 961	398,53	67 758	14,70	
Reprise sur provisions, dépréciations			16 080	18,46	16 182	13,99	-102	-0,62	
Transfert de charges			13 336	15,31	5 945	5,14	7 391	124,32	
Sous-total des autres produits d'exploitation			1 532 840	N/S	1 488 016	N/S	44 824	3,01	
Total des produits d'exploitation (I)			1 619 926	N/S	1 603 680	N/S	16 246	1,01	
Quotes-parts de résultat sur opérations faites en commun									
Exédent transféré (II)									
PRODUITS FINANCIERS:									
De participations									
D'autres valeurs mobilières et créances d'actif									
Autres intérêts et produits assimilés									
Reprises sur provisions et dépréciations et transferts de charges			4 194	4,82	500	0,43	3 694	738,80	
Différences positives de change									
Produits nets sur cessions valeurs mobilières placement			3 801	4,36	1 953	1,69	1 848	94,62	
Total des produits financiers (III)			7 995	9,18	2 453	2,12	5 542	225,93	
PRODUITS EXCEPTIONNELS:									
Sur opérations de gestion			21 402	24,58	44 951	38,86	-23 549	-52,38	
Sur opérations en capital									
Reprises sur provisions et transferts de charges									
Total des produits exceptionnels (IV)			21 402	24,58	44 951	38,86	-23 549	-52,38	
TOTAL DES PRODUITS (I + II + III + IV)			1 649 323	N/S	1 651 084	N/S	-1 761	-0,10	
SOLDE DEBITEUR = DEFICIT									
TOTAL GENERAL			1 649 323	N/S	1 651 084	N/S	-1 761	-0,10	
CHARGES D'EXPLOITATION:									
Achats de marchandises									
Variations stocks de marchandises									
Achats de matières premières et autres approvisionnements									
Variations stocks matières premières et autres approvisionnements									
Autres achats non stockés			6 120	7,03	10 253	8,86	-4 133	-40,30	
Services extérieurs			64 406	73,96	54 981	47,54	9 425	17,14	
Autres services extérieurs			691 291	793,80	762 056	658,85	-70 765	-9,28	
Impôts, taxes et versements assimilés			23 838	27,37	23 841	20,61	-3	-0,00	
Salaires et traitements			542 515	622,96	518 663	448,42	23 852	4,60	
Charges sociales			211 573	242,95	204 544	176,84	7 029	3,44	
Autres charges de personnel									
Subventions accordées par l'association									

INTERBIO NOUVELLE-AQUITAINE

COMPTE DE RÉSULTAT

Période du 01/01/2023 au 31/12/2023

Présenté en Euros

COMPTE DE RÉSULTAT (suite)	Exercice clos le 31/12/2023 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2022 (12 mois)		Variation absolue (12 mois)	%
Dotations aux amortissements et aux dépréciations						
. Sur immobilisations : dotation aux amortissements	1 372	1,58	1 134	0,98	238	20,99
. Sur immobilisations : dotation aux dépréciations						
. Sur actif circulant : dotation aux dépréciations	17 567	20,17	14 865	12,95	2 702	18,18
. Pour risques et charges : dotation aux provisions						
(-) Engagements à réaliser sur ressources affectées						
Autres charges	31 698	36,40	21 050	18,20	10 648	50,58
Total des charges d'exploitation (I)	1 590 380	N/S	1 611 388	N/S	-21 008	
Quotes-parts de résultat sur opérations faites en commun						
Déficit transféré (II)						
CHARGES FINANCIÈRES:						
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et provisions			4 694	4,06	-4 694	-100,00
Intérêts et charges assimilées						
Différences négatives de change						
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières placements						
Total des charges financières (III)			4 694	4,06	-4 694	-100,00
CHARGES EXCEPTIONNELLES:						
Sur opérations de gestion	3 180	3,65	3 412	2,95	-232	-6,79
Sur opérations en capital			1 587	1,37	-1 587	-100,00
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et provisions	4 194	4,82			4 194	N/S
Total des charges exceptionnelles (IV)	7 374	8,47	4 999	4,32	2 375	47,51
Participation des salariés aux résultats (V)						
Impôts sur les sociétés (VI)	8 642	9,92	4 501	3,89	4 141	92,00
TOTAL DES CHARGES (I + II + III + IV + V + VI)	1 606 396	N/S	1 625 581	N/S	-19 185	-1,17
SOLDE CREDITEUR = EXCEDENT	42 927	49,29	25 503	22,05	17 424	68,32
TOTAL GENERAL	1 649 323	N/S	1 651 084	N/S	-1 761	-0,10

EVALUATION DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE						
PRODUITS :						
Bénévolat						
Prestations en nature						
Dons en nature						
TOTAL						
CHARGES :						
Secours en nature						
Mise à disposition gratuite de biens et services						
Prestations						
Personnel bénévole						
TOTAL						

Annexes Associations 2024

PREAMBULE

Par la mise œuvre d'actions communes entre ses adhérents, dans le secteur des produits de l'agriculture biologique sans distinction de la taille ou de niveau d'activité en bio, cette association a pour but d'accompagner le développement de l'agrobiologie.

Ainsi elle se donne pour missions :

- inciter l'émergence et l'implantation de nouveaux opérateurs bio,
 - développer la production et la commercialisation des produits bio locaux,
 - promouvoir les produits issus de l'Agriculture Biologique et les filières locales,
 - permettre une meilleure structuration des filières bio par la mise en place d'actions concertées,
 - favoriser l'introduction de produits bio en restauration collective,
 - représenter et défendre les intérêts de ses adhérents auprès des pouvoirs publics et collectivités,
 - favoriser les échanges et la concertation entre les opérateurs des filières bio et des régions voisines, et favoriser le développement d'initiatives territoriales locales,
 - développer des actions de recherche et développement des filières bio,
 - développer et promouvoir la formation à la bio des acteurs économiques,
 - assurer l'animation de l'ORAB (observatoire régional de l'agriculture biologique en lien avec l'Agence Bio),
 - assurer une veille de l'offre et de la demande locale en produits bio,
- et plus généralement l'accomplissement de toutes les opérations autorisées par la loi pouvant se rattacher directement ou indirectement à l'objet social ou susceptible d'en faciliter la réalisation.

L'exercice social clos le 31/12/2023 a une durée de 12 mois.

L'exercice précédent clos le 31/12/2022 avait une durée de 12 mois.

Le total du bilan de l'exercice avant affectation du résultat est de 1 666 519 euros.

Le résultat net comptable est un excédent de 42 927 euros.

Les informations communiquées ci-après font partie intégrante des comptes annuels qui ont été établis le 25/04/2024 par les dirigeants.

EVENEMENTS SIGNIFICATIFS ET FAITS CARACTERISTIQUES DE L'EXERCICE

Nous n'avons pas identifié de fait significatif susceptible d'être mentionné dans l'annexe aux comptes annuels.

PRINCIPES, REGLES ET METHODES COMPTABLES

METHODE GENERALE

Les comptes annuels ont été élaborés et sont présentés conformément aux principes définis par le Plan Comptable Général 2014-03, aux prescriptions du Code du commerce et au règlement n° 2018-06 relatif aux modalités d'établissement des comptes annuels des associations et des fondations, énoncés par le Comité de la Réglementation Comptable.

Les conventions générales comptables ont été appliquées, dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base :

- continuité de l'exploitation,
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre,
- indépendance des exercices,

Et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

L'évaluation des éléments de l'actif a été pratiquée par référence à la méthode des coûts historiques.

Seules sont exprimées les informations significatives. Sauf mention contraire, les montants sont exprimés en Euro.

Les principales méthodes utilisées sont les suivantes :

- Les subventions d'exploitation sont comptabilisées l'année de leur octroi au vu des arrêtés attributifs. Les conventions de financement sont toutes en lien avec les actions mises en œuvre par l'association et cohérentes avec son objet social.
- Le montant d'éventuels produits constatés d'avance est justifié au vu des charges réellement engagées à la date de clôture en lien avec la période couverte prévue par la convention attributive et du taux d'aide accordé. Si les plafonds des dépenses prévisionnelles ne sont pas atteints, les subventions sont comptabilisées nettes de la retaille éventuelle.

Au 31/12/2023, les produits constatés d'avance s'élèvent à 308 269 euros et correspondent aux subventions faisant l'objet d'arrêtés attributifs notifiés au cours de l'exercice 2023 ou antérieurs et ayant un caractère pluriannuel. Pour certaines d'entre elles, la totalité des charges n'est pas encore engagée et les conventions prévoient la possibilité de reporter certaines actions après la date de clôture.

Les cotisations sont appelées aux membres conformément aux modalités prévues par décision du conseil d'Administration, critères inchangés depuis la décision du 08/12/2015.

L'association est fiscalisée dans son intégralité.

PRINCIPALES METHODES D'EVALUATION ET DE PRESENTATION

Les principales méthodes utilisées sont les suivantes :

Evaluation des immobilisations incorporelles et corporelles :

Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition ou de production, compte tenu des frais nécessaires à la mise en état d'utilisation de ces biens, et après déduction des rabais commerciaux, remises, escomptes de règlements obtenus.

Les intérêts des emprunts spécifiques à la production d'immobilisations ne sont pas inclus dans le coût de production de ces immobilisations.

Les frais d'acquisition des immobilisations à savoir les droits de mutations, les honoraires, les commissions et les frais d'actes sont incorporés (ou sont directement inscrits en charges) dans le coût d'acquisition ou de production de ces immobilisations.

Amortissement et dépréciation de l'actif :

Postérieurement à leur entrée, les actifs font l'objet d'un amortissement et / ou d'une dépréciation.

Les actifs dont l'utilisation par l'entité est déterminable font l'objet d'un amortissement mesuré par la consommation des avantages économiques attendus de l'actif.

Pour l'ensemble des actifs, il est apprécié à la clôture de l'exercice s'il existe un indice externe ou interne de perte de valeur montrant qu'un actif a pu perdre notablement de sa valeur. Si la valeur actuelle d'un actif immobilisé devient inférieure à sa valeur nette comptable, cette dernière est ramenée à la valeur actuelle par le biais d'une dépréciation. La durée d'amortissement retenue par simplification est la durée d'usage pour les biens non décomposables à l'origine.

Les amortissements sont calculés sur la durée réelle d'utilisation.

Type	Durée
Logiciels informatiques	de 01 à 03 ans
Brevets	07 ans
Agencements, aménagements des terrains	de 06 à 20 ans
Constructions	de 10 à 40 ans
Agencement des constructions	12 ans
Matériel et outillage industriels	05 ans
Agencements, aménagements, installations	de 06 à 10 ans
Matériel de transport	04 ans
Matériel de bureau et informatique	de 03 à 10 ans
Mobilier	de 05 à 10 ans

Créances :

Les créances, dont les créances clients, sont évaluées à leur valeur nominale. Les créances clients font l'objet, le cas échéant, d'une provision calculée sur la base du risque de non-recouvrement.

Les créances non encaissées et ayant fait l'objet de multiples relances sont provisionnées sur la base de 100 % du HT.

Les autres dettes financières sont constituées d'avances remboursables appelées par l'Association à ses membres. Ces sommes laissées au passif permettent à l'association de conforter sa trésorerie du fait des décalages constatés sur l'encaissement des subventions.

Par ailleurs, l'association peut être "porteuse de projet" sur certaines actions financées par des aides publiques. La part des subventions non acquises à l'association Interbio a fait l'objet de conventions rédigées avec les partenaires bénéficiaires concernés.

Indemnités de fin de carrière :

L'association a décidé de ne pas provisionner dans ses comptes le montant des engagements pour départ à la retraite; le montant des engagements sont évalués et indiqués dans l'annexe.

Annexes Associations 2024 (suite)**NOTES SUR LE BILAN ACTIF****Immobilisations**

Actif immobilisé	A l'ouverture	Augmentation	Diminution	A la clôture
Immobilisations incorporelles				
Immobilisations corporelles	18 728	1 000		19 728
Immobilisations financières	8 377	225	4 194	4 408
TOTAL	27 105	1 225	4 194	24 136

Amortissements

Immobilisations amortissables	A l'ouverture	Augmentation	Diminution	A la clôture
Frais d'établissement, de recherche et de développement				
Fonds commercial				
Autres immobilisations incorporelles				
TOTAL I				
Terrains				
Constructions				
sur sol propre				
sur sol d'autrui				
Installations générales, agencements				
Installations techniques, matériel, outillages industriels				
Autres immobilisations corporelles				
Installations générales, agencements divers	8 569	1 372		9 941
Matériel de transport				
Matériel de bureau et informatique	7 688			7 688
Emballage récupérables et divers				
TOTAL II	16 257	1 372		17 629
TOTAL GENERAL (I+II)	16 257	1 372		17 629

Etat des créances et charges constatées d'avance

Créances	Montant brut	Echéances jusqu'à 1 an	Echéances à plus d'un an
Créances de l'actif immobilisé :			
Créances rattachées à des participations			
Prêts			
Autres créances	3 625		3 625
Créances de l'actif circulant :			
Créances usagers	193 720	193 720	
Autres créances	947 339	947 339	
Charges constatées d'avance	29 107	29 107	
TOTAL	1 173 791	1 170 166	3 625

Etat des produits à recevoir

Produits à recevoir	Montant
Participations ou immobilisations financières	
Produits d'exploitation	
Subventions/financements	916 243
Autres produits à recevoir	
TOTAL	916 243

Etat des provisions pour dépréciation des éléments de l'actif

Nature des dépréciations	A l'ouverture	Augmentation	Diminution	A la clôture
Stocks et en-cours				
Comptes de tiers	22 915	17 567	16 080	24 402
Comptes financiers	4 694		4 194	500
Autres		4 194		4 194
TOTAL	27 609	21 761	20 274	29 096

Annexes Associations 2024 (suite)**NOTES SUR LE BILAN PASSIF****Fonds propres**

Variation des fonds propres	A l'ouverture	Affectation du résultat	Augmentation	Diminution ou Consommation	A la clôture
Fonds propres sans droit de reprise					
Dont générosité du public					
Fonds propres avec droit de reprise					
Dont générosité du public					
Ecart de réévaluation					
Dont générosité du public					
Réserves	116 825				116 825
Dont générosité du public					
Report à nouveau	605 628		25 503		631 131
Dont générosité du public					
Excédent ou déficit de l'exercice	25 503	-25 503	42 927		42 927
Dont générosité du public					
Situation nette	747 956	-25 503	68 430		790 883
Situation nette dont générosité du public					
Fonds propres consommables					
Dont générosité du public					
Subventions d'investissement					
Dont générosité du public					
Provisions réglementées					
Dont générosité du public					
TOTAL	747 956	-25 503	68 430		790 883
TOTAL dont générosité du public					

Etat des dettes et produits constatés d'avance

Etat des dettes	Montant total	De 0 à 1 an	De 1 à 5 ans	Plus de 5 ans
Etablissements de crédit				
Dettes financières diverses	198 773	198 773		
Fournisseurs	84 045	84 045		
Dettes fiscales et sociales	164 424	164 424		
Dettes sur immobilisations				
Autres dettes	120 124	120 124		
Produits constatés d'avance	308 269	308 269		
TOTAL	875 636	875 636		

Charges à payer par poste de bilan

Charges à payer	Montant
Emprunts et dettes établissements de crédit	
Emprunts et dettes financières diverses	15 972
Fournisseurs	64 008
Dettes fiscales et sociales	
Autres dettes	
TOTAL	79 980

Annexes Associations 2024 (suite)**NOTES SUR LE COMPTE DE RESULTAT****Subventions de fonctionnement**

	Année attribution	Montant Subvention	PCA N-1	PCA N	RETAILLE	Reversements partenaires	Solde
PROMO	2022	-	14 599				14 599
PROMO	2023	272 940		43 118			229 822
CONGRES EUROPEEN	2022						-
BIOFACH	2023	61 045			6 171		54 874
CAMPAGNE BSOF	2022	-	69 965	64 022			5 943
LIT BIO	2020		11 063	5 159			5 904
CD47 2022	2023	25 000					25 000
CD 33							-
AIDE EMPLOI	2023	2 000	-	-			2 000
PÔLE COMPETENCE RESTO	2023	122 332			1 667	19 091	101 574
VBG	2023	50 930				42 462	8 468
PROJET VIANDE	2021-2023		4 211				4 211
AAP BIO 2023	2023	517 279			-	7 815	509 536
INTEREG SME Origine	2023	154 669		127 216	72		27 453
BORDEAUX METROPOLE	2023	8 800		2 061			6 739
LIMOGES METROPLE rhd	2023	6 460					6 460
TOTAL		1 221 455	99 838	241 576	7 766	69 368	1 002 583

Annexes Associations 2024 (suite)
AUTRES INFORMATIONS***Engagements pris en matière de pensions, retraite et engagements assimilés***

L'association a décidé de ne pas provisionner dans ses comptes le montant des engagements pour départ à la retraite compte tenu du faible montant.

Effectif moyen

	Personnel salarié	Personnel mis à disposition de l'association
Cadres	12	0
Non cadres	2	0
TOTAL	14	0

Honoraires du commissaire aux comptes

Le montant total des honoraires du commissaire aux comptes liés à sa mission de contrôle légal des comptes figurant au compte de résultat de l'exercice s'élèvent à 7 600 euros.

